
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,599,423 2,534,193 65,230

1.교직원보수 2,197,433 2,187,072 10,361

1.사립학교 교원보수 1,782,406 1,774,205 8,201

1.기본급 1,136,681 1,136,681 0

1.봉급 1,136,681 1,136,681 0

2.정액수당 539,405 531,204 8,201

1.정근수당 117,492 117,492 0

2.성과상여금 83,801 90,000 -6,199 성과상여금 : -6,199,000원*1식= -6,199,000

3.가족수당 11,280 11,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 4,200 4,200 0

10.시간외근무수당 72,000 72,000 0

11.관리업무수당 5,820 5,820 0

12.정액급식비 31,920 31,920 0

13.명절휴가비 114,132 114,132 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 14,400 0 14,400 교원연구비 : 14,400,000원*1식= 14,400,000

3.부담금 106,320 106,320 0

1.교직원법정부담금 106,320 106,320 0

2.사립학교 직원보수 415,027 412,867 2,160

1.기본급 244,305 244,305 0

1.봉급 244,305 244,305 0
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2.정액수당 122,362 120,202 2,160

1.정근수당 26,544 26,544 0

2.성과상여금 22,000 22,000 0

3.대우공무원수당 3,444 3,444 0

4.가족수당 4,920 4,920 0

5.시간외근무수당 9,600 9,600 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 24,514 24,514 0

8.연가보상비 6,200 6,200 0

9.특수직무수당 2,160 0 2,160 특수직무수당 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

10.직급보조비 12,900 12,900 0

3.부담금 48,360 48,360 0

1.교직원법정부담금 48,360 48,360 0

2.기타 교직원보수 361,369 345,181 16,188

1.교직원대체인건비 361,369 324,661 36,708

1.기간제교원인건비 342,402 324,661 17,741

1.기간제교원인건비 314,202 296,461 17,741 교원연구비 : 3,960,000원*1식= 3,960,000

(성립전_1추)성과상여금 : 13,781,000원*1

교=
13,781,000

2.기간제교원법정부담금 28,200 28,200 0

2.기초학력보장선도학교 협력교사 인건비18,967 0 18,967

1.기간제교원인건비 17,186 0 17,186 (성립전_1추)본봉 : 13,265,000원*1교= 13,265,000

(성립전_1추)정근수당 : 148,000원*1교= 148,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

983,000원*1교=
983,000

(성립전_1추)교원연구비 : 450,000원*1교= 450,000

2.기간제교원법정부담금 1,781 0 1,781
(성립전_1추)4대보험기관부담금(건강보험)

 : 685,000원*1교=
685,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(국민연금)

 : 770,000원*1교=
770,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금(고용보험)

 : 196,000원*1교=
196,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(산재보험)

 : 130,000원*1교=
130,000

2.기타수당 0 20,520 -20,520

1.교원연구비 0 18,360 -18,360

1.기간제교원인건비 0 3,960 -3,960 교원연구비(기간제) : -3,960,000원*1교= -3,960,000

2.기타수당 0 14,400 -14,400 교원연구비 : -14,400,000원*1교= -14,400,000

2.제수당 0 2,160 -2,160

1.교직수당가산금3(특수업무수당) 0 2,160 -2,160 특수업무수당 : -2,160,000원*1교= -2,160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,621 1,940 38,681

1.교직원역량강화 1,940 1,940 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 38,681 0 38,681

1.교직원맞춤형복지비 38,681 0 38,681

1.맞춤형복지비 38,681 0 38,681
(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

450,000원*1교=
450,000

급식종사자 맞춤형복지비 : 975,000원*1식

=
975,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

2,475,000원*1교=
2,475,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비(건

강검진비) : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비(건

강검진비) : 75,000원*1교=
75,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

31,906,000원*1교=
31,906,000

교무실무사 맞춤형복지비 : 650,000원*1식

=
650,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,000,513 665,642 334,871

1.급식 관리 807,808 547,432 260,376

1.학교급식운영 807,808 547,432 260,376
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1.영양사인건비 30,913 21,652 9,261

1.공무직인건비 27,073 18,652 8,421 (성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1교= 3,102,000

연봉 : 275,000원*1식= 275,000

(성립전_1추)연봉 : 75,000원*1교= 75,000

(성립전_1추)연봉 : 3,622,000원*1교= 3,622,000

(성립전_1추)근속수당 : 20,000원*1교= 20,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 182,000원*1

교=
182,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 156,000원*1

교=
156,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 3,000원*1교= 3,000

(성립전_1추)급식비 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1교= 250,000

(성립전_1추)정기상여금 : 25,000원*1교= 25,000

(성립전_1추)위험수당 : 86,000원*1교= 86,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 400,000원

*1교=
400,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 50,000원*1

교=
50,000

맞춤형복지비 : -275,000원*1식= -275,000

2.공무직법정부담금 3,840 3,000 840
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 360,000

원*1교=
360,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 480,000

원*1교=
480,000

2.조리원인건비 144,144 66,186 77,958

1.공무직인건비 131,583 60,626 70,957 (성립전_1추)연봉 : 22,416,000원*1교= 22,416,000

연봉 : 550,000원*1식= 550,000

(성립전_1추)연봉 : 27,400,000원*1교= 27,400,000

(성립전_1추)연봉 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000원*1교= 1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,574,000원*1교= 2,574,000

(성립전_1추)가족수당 : 570,000원*1교= 570,000

(성립전_1추)가족수당 : 760,000원*1교= 760,000
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(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1교= 40,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 1,916,000원*1교= 1,916,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)위험수당 : 685,000원*1교= 685,000

(성립전_1추)위험수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 685,000원*1

교=
685,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 3,200,000

원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 400,000원

*1교=
400,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,089,000원

*1교=
1,089,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 24,000원*1교

=
24,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,029,000원

*1교=
1,029,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1식= -550,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원*1교= 282,000

(성립전_1추)조리사수당 : 6,000원*1교= 6,000

(성립전_1추)조리사수당 : 329,000원*1교= 329,000

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.공무직법정부담금 10,961 3,960 7,001
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,949,000원*1교=
2,949,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,052,000원*1교=
4,052,000

3.급식재료구입비 564,988 393,528 171,460

1.급식용식재료비 564,988 393,528 171,460
(성립전_1추)급식용식재료비 : 12,856,000

원*1교=
12,856,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 

144,622,000원*1교=
144,622,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 13,982,000

원*1교=
13,982,000

4.우유급식비 6,938 4,266 2,672

1.우유급식비 6,938 4,266 2,672 우유급식비 : 2,672,000원*1식= 2,672,000

5.급식운영비 60,825 61,800 -975
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1.일반수용비 20,725 21,700 -975
후드청소 및 급식시설수선비 : -975,000원

*1식=
-975,000

식품위생교육비 : 75,000원*1식= 75,000

급식소모품구입비 : -593,000원*1식= -593,000

급식기구수리비 : 518,000원*1식= 518,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 30,000 30,000 0

5.교육운영비 500 500 0

2.기숙사 관리 92,409 43,916 48,493

1.기숙사운영 92,409 43,916 48,493

1.기숙사운영비 29,373 9,308 20,065

1.일반수용비 23,373 3,308 20,065 소모품구입비 : -257,000원*1식= -257,000

(성립전_1추)일반고 기숙사운영비 : 

20,322,000원*1교=
20,322,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

2.기숙사직원인건비 63,036 34,608 28,428

1.기간제근로자인건비 57,516 29,088 28,428 (성립전_1추)기본급 : 16,812,000원*1교= 16,812,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,159,000원*1교= 3,159,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전_1추)급식비 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

초과근무수당 : 257,000원*1식= 257,000

2.기간제근로자법정부담금 5,520 5,520 0

3.보건관리 33,119 20,979 12,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,429 5,289 12,140

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,889 2,889 0
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1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 30 30 0

3.학생복지비 2,429 2,429 0

3.보건실운영 5,200 2,200 3,000

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 6,120 0 6,120

1.일반수용비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 6,120,000원*1교=
6,120,000

5.[국고]학교흡연예방 금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)흡연예방프로그램 및 캠페인

홍보 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)프로그램 운영 간식비 : 

300,000원*1교=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

6.여학생 위생용품 지원비 1,020 0 1,020

1.학생복지비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,020,000원*1교=
1,020,000

2.학교환경위생관리 15,690 15,690 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.방역관리 5,770 5,770 0

1.일반수용비 5,770 5,770 0

4.학생복지 67,177 53,315 13,862

1.학생복지운영 67,177 53,315 13,862

1.졸업앨범제작 2,365 2,365 0

1.학생복지비 2,365 2,365 0

2.학생교과서구입 4,138 0 4,138
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1.학생복지비 4,138 0 4,138
(성립전_1추)무상지원 교과서구입비 : 

4,138,000원*1교=
4,138,000

3.통학차량(임차)운영 34,550 36,200 -1,650

1.기간제근로자인건비 24,759 24,648 111 초과근무수당 : 111,000원*1식= 111,000

2.일반수용비 2,241 2,352 -111 차량운영(수리)비 : -111,000원*1식= -111,000

3.연료비 6,350 8,000 -1,650 차량유류비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 26,124 14,750 11,374

1.학생복지비 26,124 14,750 11,374 교복구입비 : -6,626,000원*1식= -6,626,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

3.기본적 교육활동 223,568 75,118 148,450

1.교과 활동 129,258 41,298 87,960

1.교과활동지원 22,204 3,331 18,873

1.교사용교과서(지도서)구입 743 1,000 -257

1.교육운영비 743 1,000 -257
교사용교과서(지도서)구입 : -257,000원*1

식=
-257,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

4.수능응시학생지원 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

5.기초학력보장 선도학교 운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,420 0 3,420
(성립전_1추)방과후 강사비 : 3,420,000원

*1교=
3,420,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)식비(간식비) : 500,000원*1

교=
500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*1교= 250,000

4.도서구입비 830 0 830
(성립전_1추)기초학력 도서구입비 : 

830,000원*1교=
830,000

6.교과보충 프로그램 운영 14,130 0 14,130

1.기타수당 8,730 0 8,730
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 8,730,000

원*1교=
8,730,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)식비(간식비) : 780,000원*1

교=
780,000
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3.도서구입비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)교재구입비 : 4,620,000원*1

교=
4,620,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 백일장 및 독서논술대회 : 89,000원*1식= 89,000

시낭송 및 학교특색사업 : -89,000원*1식= -89,000

3.사회 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.수학 교과활동 415 415 0

1.교과운영 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 체육용품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

7.예술 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 공예용품구입비 : -600,000원*1식= -600,000

8.외국어 교과활동 4,100 900 3,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.중등 외국어학습프로그램 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)온라인외국어 클래스카드 구

입 : 960,000원*1교=
960,000

(성립전_1추)학생시상품(문화상품권) : 

800,000원*1교=
800,000

2.도서구입비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)도서구입비 : 1,440,000원*1

교=
1,440,000

9.선택 교과활동 30 130 -100
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1.교과운영 30 130 -100

1.교육운영비 30 130 -100 한문과 탁본실습용품 : -100,000원*1식= -100,000

10.특수교육교과활동 17,887 3,300 14,587

1.교과운영 9,387 3,300 6,087

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

강사비 : 3,150,000원*1교=
3,150,000

특수교육대상자 방과후학교 강사비 : 

-150,000원*1식=
-150,000

2.교육운영비 6,387 3,300 3,087 교육용품구입비 : 657,000원*1식= 657,000

체험학습운영비 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

430,000원*1교=
430,000

특수교육대상자 방과후학교 재료비 : 

150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

재료비 : 2,250,000원*1교=
2,250,000

2.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 440,000원*1

교=
440,000

(성립전_1추)체험비 : 60,000원*1교= 60,000

3.장애학생 산업체도제교육형 현장실습운영6,000 0 6,000

1.운영수당 240 0 240 외부강사료 : 240,000원*1식= 240,000

2.교육운영비 5,474 0 5,474
현장실습 산업체 방문 물품구입 : 45,000

원*1식=
45,000

(성립전_1추)현장실습 산업체 방문 물품구

입 : 255,000원*1교=
255,000

(성립전_1추)학생교통비 : 450,000원*1교= 450,000

식비 및 간식비 : 34,000원*1식= 34,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 869,000원

*1교=
869,000

요양보호사 교육비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

(성립전_1추)요양보호사 교육비 : 

3,900,000원*1교=
3,900,000

(성립전_1추)자격증 응시료 : 240,000원*1

교=
240,000

자격증 응시료 : -240,000원*1식= -240,000

디지털 드로잉 교육비 : 581,000원*1식= 581,000

체험학습비 : 1,140,000원*1식= 1,140,000
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3.목적사업업무추진비 286 0 286 (성립전_1추)협의회비 : 286,000원*1교= 286,000

4.장애학생 직업실기 역량강화 지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사료 : 450,000원*1교= 450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)재료구입비 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)자격증발급비 : 150,000원*1

교=
150,000

11.[국고]전문 교과활동 81,912 29,412 52,500

1.생태조경과 교과운영 12,370 12,170 200

1.교육운영비 12,370 12,170 200 기능경기대회 재료비 : 200,000원*1식= 200,000

2.자동차과 교과운영 17,242 17,242 0

1.교육운영비 17,242 17,242 0

3.전공심화동아리 지원비 20,100 0 20,100

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전_1추)자동차페인팅 강사비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)화훼장식 강사비 : 1,700,000

원*1교=
1,700,000

2.교육운영비 17,200 0 17,200
(성립전_1추)자동차페인팅 재료구입비 : 

7,680,000원*1교=
7,680,000

(성립전_1추)자동차페인팅 식비(간식비) :

 1,620,000원*1교=
1,620,000

(성립전_1추)자동차페인팅 평가전경비 : 

700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)화훼장식 재료비 : 4,560,000

원*1교=
4,560,000

(성립전_1추)화훼장식 안전장비구입 : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

(성립전_1추)화훼장식 식비(간식비) : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

4.[국고]청소년비즈쿨 8,800 0 8,800

1.기타수당 680 0 680
(성립전_1추)방과후 강사수당 : 680,000원

*1교=
680,000

2.교육운영비 8,120 0 8,120
(성립전_1추)비즈쿨페스티벌 참가 경비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)초중학교 연계 체험비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)비즈쿨미니페스티벌 운영비 :

 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)비즈마켓 운영비 : 220,000원

*1교=
220,000

(성립전_1추)동아리 재료구입비 : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

5.전국기능경기대회 훈련비 8,500 0 8,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)자동차페인팅 강사비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000
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2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)자동차페인팅 재료구입비 : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

(성립전_1추)화훼장식 재료구입비 : 

780,000원*1교=
780,000

(성립전_1추)화훼장식 식비(간식비) : 

520,000원*1교=
520,000

6.전국기능경기대회 전공심화동아리 지원비14,900 0 14,900

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)화훼장식 외부강사비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)자동차페인팅 외부강사비 : 

960,000원*1교=
960,000

2.교육운영비 12,940 0 12,940
(성립전_1추)화훼장식 재료비 : 4,150,000

원*1교=
4,150,000

(성립전_1추)자동차페인팅 재료비 : 

5,626,000원*1교=
5,626,000

(성립전_1추)자동차페인팅식비(간식비) : 

2,474,000원*1교=
2,474,000

(성립전_1추)자동차페인팅 평가전경비 : 

690,000원*1교=
690,000

2.창의적 체험활동 94,310 33,820 60,490

1.자율활동 11,900 8,610 3,290

1.학생회활동지원 6,950 3,660 3,290

1.학생복지비 3,950 3,660 290 학생회활동운영비 : 290,000원*1식= 290,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 57,100 12,100 45,000

1.현장학습 57,100 12,100 45,000

1.여비 2,100 2,100 0
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2.교육운영비 20,000 10,000 10,000 현장체험학습비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.학생복지비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

35,000,000원*1교=
35,000,000

3.동아리활동 4,700 5,500 -800

1.동아리활동 3,580 4,380 -800

1.학생복지비 3,580 4,380 -800 과학탐구동아리 : -300,000원*1식= -300,000

영어뉴스부동아리 : -200,000원*1식= -200,000

포토샵동아리 : -300,000원*1식= -300,000

2.청소년단체활동 520 520 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 840 840 0

1.우유급식봉사활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 19,770 6,770 13,000

1.진로체험활동 6,770 6,770 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.도서구입비 850 850 0

2.두드림학교 운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,460 0 7,460
(성립전_1추)상담심리 강사비 : 2,280,000

원*1교=
2,280,000

(성립전_1추)기초학습 강사비 : 5,180,000

원*1교=
5,180,000

2.운영수당 2,170 0 2,170
(성립전_1추)밴드부 강사비 : 2,170,000원

*1교=
2,170,000

3.교육운영비 335 0 335
(성립전_1추)밴드부 물품구입비 : 71,000

원*1교=
71,000
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(성립전_1추)상담심리 간식비 : 264,000원

*1교=
264,000

4.도서구입비 35 0 35 (성립전_1추)도서구입비 : 35,000원*1교= 35,000

3.신산업 진로체험학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 신산업 진로체험활동비 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_1추)신산업 진로체험활동비 : 

2,120,000원*1교=
2,120,000

(성립전_1추)신산업 진로체험식비(간식비)

 : 880,000원*1교=
880,000

신산업 진로체험식비(간식비) : -400,000

원*1식=
-400,000

4.선택적 교육활동 212,848 13,000 199,848

1.방과후학교 운영 42,300 0 42,300

1.방과후학교운영 42,300 0 42,300

1.방과후학교운영 42,300 0 42,300

1.교육운영비 42,300 0 42,300
(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비(지

자체) : 11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 보조

금 : 7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,900,000원*1교=
9,900,000

2.직업교육 114,373 0 114,373

1.직업교육운영 114,373 0 114,373

1.취업역량강화사업 14,000 0 14,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)창업동아리 강사수당 : 

350,000원*1교=
350,000

(성립전_1추)건설기계조종교실 강사수당 :

 350,000원*1교=
350,000

2.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전_1추)디지털문해교육 강사수당 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)디지털융복합 강사수당(드론)

 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)디지털융복합 강사수당(자율

주행)  : 2,500,000원*1교=
2,500,000

3.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)디지털융복합 재료비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)중학생 직업체험 재료비 : 

680,000원*1교=
680,000

(성립전_1추)직업교육박람회 운영비 : 

2,068,000원*1교=
2,068,000

(성립전_1추)기능인재한마당 운영비 : 

806,000원*1교=
806,000

(성립전_1추)인문역량강화 도서관탐방 : 

1,080,000원*1교=
1,080,000
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(성립전_1추)대학연계프로그램 식비(간식

비) : 620,000원*1교=
620,000

(성립전_1추)창업동아리 운영비 : 480,000

원*1교=
480,000

(성립전_1추)건설기계조종교실 재료비 : 

466,000원*1교=
466,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)인문역량강화 도서구입비 : 

300,000원*1교=
300,000

2.실험실습실 안전보건관리 16,373 0 16,373

1.일반수용비 16,373 0 16,373
(성립전_1추)특수건강진단비 : 11,038,000

원*1교=
11,038,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)실험실습실 안전용품비 : 

2,535,000원*1교=
2,535,000

3.직업계고 학점제 선도학교 운영 19,000 0 19,000

1.기타수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)방과후강사비 : 2,800,000원

*1교=
2,800,000

2.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)교원역량강화 연수비 : 

7,300,000원*1교=
7,300,000

3.운영수당 460 0 460
(성립전_1추)컨설팅 강사수당 : 460,000원

*1교=
460,000

4.교육운영비 7,440 0 7,440
(성립전_1추)진로프로그램 운영비 : 

1,776,000원*1교=
1,776,000

(성립전_1추)학점제 교육과정 교재 제본 :

 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)공동실습소 공동교육과정 경

비(자동차과) : 950,000원*1교=
950,000

(성립전_1추)공동실습소 공동교육과정 경

비(생태조경과) : 1,085,000원*1교=
1,085,000

(성립전_1추)홍보물품제작비 : 2,289,000

원*1교=
2,289,000

(성립전_1추)실습재료비 : 340,000원*1교= 340,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)자동차과 실험실습재료비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_1추)생태조경과 실험실습재료비 :

 12,000,000원*1교=
12,000,000

5.전북영농학생축제 운영 950 0 950

1.일반수용비 550 0 550 (성립전_1추)버스임차료 : 550,000원*1교= 550,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)전공경진 재료비 : 28,000원

*1교=
28,000

(성립전_1추)실무경진 재료비 : 125,000원

*1교=
125,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 247,000원

*1교=
247,000

6.특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금)17,850 0 17,850
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1.학생복지비 17,850 0 17,850
(성립전_1추)꿈키움성장지원비(취업준비카

드) : 17,850,000원*1교=
17,850,000

7.직업교육박람회 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)홍보부스 운영 재료구입비 : 

920,000원*1교=
920,000

(성립전_1추)참가경비 : 280,000원*1교= 280,000

8.산림자원 및 생태환경 조성 사업 16,000 0 16,000

1.일반수용비 2,661 0 2,661
생태환경조성 소모품구입비 : -124,000원

*1식=
-124,000

(성립전_1추)생태환경조성 소모품구입비 :

 2,785,000원*1교=
2,785,000

2.교육운영비 1,144 0 1,144
(성립전_1추)유관기관 연계 진로체험비 : 

1,020,000원*1교=
1,020,000

유관기관 연계 진로체험비 : 124,000원*1

식=
124,000

3.시설비 12,195 0 12,195
(성립전_1추)생태환경조성 시설비 : 

12,195,000원*1교=
12,195,000

9.직업계고 창업동아리 운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 560 0 560 (성립전_1추)내부강사료 : 560,000원*1교= 560,000

2.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)외부강사료 : 700,000원*1교= 700,000

3.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전_1추)꽃냥꽃냥 재료구입비 : 

1,426,000원*1교=
1,426,000

(성립전_1추)FFK 축제 부스 운영비 : 

22,000원*1교=
22,000

(성립전_1추)기능인재한마당 참가 경비 : 

192,000원*1교=
192,000

(성립전_1추)머그리지 재료구입비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

3.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.자매결연학교교류 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,157 0 1,157
(성립전_1추)교재 인쇄비 : 400,000원*1교

=
400,000

(성립전_1추)영상제작비 : 757,000원*1교= 757,000

2.교육운영비 2,921 0 2,921
(성립전_1추)국제교류수업 경비 : 

2,681,000원*1교=
2,681,000

(성립전_1추)문구구입비 : 240,000원*1교= 240,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1교= 200,000

4.도서구입비 722 0 722 (성립전_1추)도서구입비 : 722,000원*1교= 722,000

4.독서활동 7,300 7,300 0

1.독서활동운영 7,300 7,300 0
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1.도서구입 6,700 7,000 -300

1.도서구입비 6,700 7,000 -300 도서구입비 : -300,000원*1식= -300,000

2.도서관운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 도서관운영비 : 300,000원*1식= 300,000

5.교기육성 43,275 5,200 38,075

1.교기운영 43,275 5,200 38,075

1.유도부운영 14,700 3,200 11,500

1.교육운영비 14,700 3,200 11,500
(성립전_1추)육성종목운영 훈련비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.복싱부운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000 대회출전비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 훈련비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.학교운동부지도자 인건비 19,881 0 19,881

1.기간제근로자인건비 15,570 0 15,570 (성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1교=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,111 0 2,111
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,111,000원*1교=
2,111,000

4.꿈나무체육지원사업 1,694 0 1,694

1.교육운영비 1,694 0 1,694
(성립전_1추)유도부 훈련용품비 : 

1,210,000원*1교=
1,210,000

(성립전_1추)복싱부 훈련용품비 : 484,000

원*1교=
484,000

6.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*1교=
100,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 2,965,513 2,457,946 507,567

1.교무업무 운영 55,281 54,281 1,000

1.교무학사운영 55,281 54,281 1,000

1.교무실무사인건비 37,762 36,762 1,000

1.공무직인건비 34,762 34,062 700 연봉 : 600,000원*1식= 600,000

명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1식= -550,000

연차수당 : 100,000원*1식= 100,000

퇴직금 : 100,000원*1식= 100,000

2.공무직법정부담금 3,000 2,700 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1식= 300,000

2.교무학사운영 5,228 5,228 0

1.교육운영비 5,228 5,228 0

3.교육활동홍보 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

4.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육과정평가 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0

6.환경정리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.생활지도운영 18,456 5,376 13,080

1.학생생활상담지도 11,050 4,050 7,000

1.상담실운영비 2,050 2,050 0
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1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)외부상담 강사료 : 700,000원

*1교=
700,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학생상담 식비(간식비) : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)사제동행지리산체험비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)진로직업체험재료비 : 

500,000원*1교=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1교= 200,000

4.비품구입비 900 0 900 (성립전_1추)기타구입비 : 900,000원*1교= 900,000

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.마음치유,생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 735 0 735 (성립전_1추)강사료 : 735,000원*1교= 735,000

2.교육운영비 1,265 0 1,265
(성립전_1추)멘토단 식비 : 160,000원*1교

=
160,000

(성립전_1추)캠페인활동 물품구입비 : 

1,105,000원*1교=
1,105,000

2.학교폭력예방 6,250 0 6,250

1.학교폭력맞춤형대응 6,250 0 6,250

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_1추)대체강사수당 : 5,250,000원

*1교=
5,250,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)사이버어울림 프로그램 운영

 : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)멘토링 식비(간식비) : 

880,000원*1교=
880,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*1교= 20,000

3.학생안전교육 1,156 1,326 -170

1.소방훈련 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.재난대응훈련 976 1,146 -170

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 426 596 -170
119안전체험 식비(간식비) : -102,000원*1

식=
-102,000
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119안전체험비 : -18,000원*1식= -18,000

안전한국훈련 홍보현수막 : -50,000원*1식

=
-50,000

3.연구학교 운영 108,500 34,000 74,500

1.연구학교운영 108,500 34,000 74,500

1.어울림학교운영 45,500 0 45,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)버스임차료 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.운영수당 8,560 0 8,560 (성립전_1추)강사수당 : 8,560,000원*1교= 8,560,000

3.교육운영비 34,360 0 34,360
(성립전_1추)체험재료비 : 27,100,000원*1

교=
27,100,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 5,250,000원

*1교=
5,250,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 2,010,000원

*1교=
2,010,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 480,000원*1교= 480,000

5.도서구입비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입비 : 600,000원*1교= 600,000

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.기타수당 2,310 3,360 -1,050 강사료 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

2.일반수용비 1,400 6,450 -5,050 버스임차료 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

지리산체험숙박비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교사연수비 : 450,000원*1식= 450,000

고교학점제연수 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 22,850 13,540 9,310 식비(간식비) : -2,400,000원*1식= -2,400,000

지리산체험물품구입 : -700,000원*1식= -700,000

진로체험비 : -862,000원*1식= -862,000

심리검사비 : 132,000원*1식= 132,000

교과박람회 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

아나운서직업체험비 : -900,000원*1식= -900,000
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잡스쿨체험비 : -1,350,000원*1식= -1,350,000

학습재료비 : 7,710,000원*1식= 7,710,000

진로교육프로그램운영비 : 6,180,000원*1

식=
6,180,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,450 -10 협의회비 : -10,000원*1식= -10,000

5.도서구입비 1,000 4,200 -3,200 학생연수도서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

서점탐방도서구입 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

4.고교학점제기반 오프라인 공동교육과정 운영10,000 0 10,000

1.기타수당 770 0 770 (성립전_1추)선발수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_1추)관리수당 : 650,000원*1교= 650,000

2.운영수당 3,740 0 3,740
(성립전_1추)외부강사비 : 3,740,000원*1

교=
3,740,000

3.교육운영비 4,981 0 4,981 (성립전_1추)학생간식비 : 570,000원*1교= 570,000

(성립전_1추)학생교통비 : 485,000원*1교= 485,000

(성립전_1추)실기용품구입비 : 3,926,000

원*1교=
3,926,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

5.도서구입비 209 0 209 (성립전_1추)교재구입비 : 209,000원*1교= 209,000

5.예술드림거점학교 운영 15,000 0 15,000

1.기타수당 4,140 0 4,140 (성립전_1추)강사비 : 4,140,000원*1교= 4,140,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)창의미술 강사비 : 720,000원

*1교=
720,000

3.교육운영비 10,052 0 10,052 (성립전_1추)간식비 : 2,949,000원*1교= 2,949,000

(성립전_1추)홍보비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_1추)체험비 : 930,000원*1교= 930,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 1,793,000원

*1교=
1,793,000

(성립전_1추)창의미술 체험용품비 : 

3,740,000원*1교=
3,740,000

(성립전_1추)창의미술 식비(간식비) : 

540,000원*1교=
540,000

4.목적사업업무추진비 88 0 88 (성립전_1추)협의회비 : 88,000원*1교= 88,000

6.고교학점제 자율적 교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,750 0 3,750 (성립전_1추)체험비 : 3,750,000원*1교= 3,750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*1교= 250,000
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4.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 2,782,276 2,363,289 418,987

1.교육환경개선 2,782,276 2,363,289 418,987

1.PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 2,687,921 2,359,089 328,832

1.시설비 2,578,731 2,346,089 232,642
(성립전_1추)유도부 환경개선 시설비 : 

9,110,000원*1교=
9,110,000

(성립전_1추)학교무선망 추가구축비 : 

9,520,000원*1교=
9,520,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 시설비 : 

13,700,000원*1교=
13,700,000

(성립전_1추)드라이비트 교체 : 

42,932,000원*1교=
42,932,000

(성립전_1추)냉난방시설개선 : 

152,380,000원*1교=
152,380,000

(성립전_1추)조회대 도장공사비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.비품구입비 109,190 13,000 96,190 관리실집기구입 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

(성립전_1추)배수로환경개선비 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_1추)유도부 환경개선 비품구입비

 : 10,890,000원*1교=
10,890,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 비품구입비

 : 11,300,000원*1교=
11,300,000

(성립전_1추)체육관 빔프로젝터 설치 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

3.교육환경개선 38,535 3,000 35,535

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

 : 2,060,000원*1교=
2,060,000

2.시설비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 33,475 0 33,475
(성립전_1추)생태조경과 실험실습 기자재 

확충비 : 14,149,000원*1교=
14,149,000

(성립전_1추)자동차과 실험실습기자재 확

충비 : 19,326,000원*1교=
19,326,000

4.학교급식기구구입 54,620 0 54,620

1.비품구입비 54,620 0 54,620
(성립전_1추)학교급식기구비 : 21,110,000

원*1교=
21,110,000

(성립전_1추)학교급식기구비 : 33,510,000

원*1교=
33,510,000
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6.학교 일반운영 240,643 220,492 20,151

1.학교기관 운영 45,130 43,990 1,140

1.부서기본운영 45,130 43,990 1,140

1.교장실운영 7,530 7,530 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,280 12,140 1,140

1.일반수용비 9,840 8,840 1,000 복사용지구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 740 600 140 접대용품구입 : 140,000원*1식= 140,000

3.교무부운영 24,320 24,320 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 사무용품구입비 : 272,000원*1식= 272,000

사무용기기소모품구입 : -272,000원*1식= -272,000

2.여비 19,320 19,320 0

2.시설 장비 유지 193,953 174,942 19,011

1.학교시설장비유지 193,953 174,942 19,011

1.공공요금및제세공과금 91,356 80,356 11,000

1.전기요금 67,000 57,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.상하수도료 16,000 15,000 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 8,356 8,356 0

2.연료비 935 935 0

1.연료비 935 935 0

3.시설관리용역 29,859 26,448 3,411

1.일반수용비 29,859 26,448 3,411 무인기계경비용역비 : 2,571,000원*1식= 2,571,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*1식= 360,000

컴퓨터유지관리비 : 480,000원*1식= 480,000
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4.시설일반관리 64,403 59,803 4,600

1.기간제근로자인건비 2,000 900 1,100 일용인부임 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.일반수용비 62,403 58,903 3,500 시설소모품구입비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

5.화장실관리 7,400 7,400 0

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,560 1,560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 7,247,508 5,971,391 1,276,117
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